
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 619 del 01/03/2018

OGGETTO: A.S. 2017/2018. AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEI SERVIZI PER 
LA PRIMA INFANZIA PUBBLICI E PRIVATI E PER LE SCUOLE DELL�INFANZIA 
COMUNALI.  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  FORMAZIONE  ED 
AFFIDAMENTO  AI  DOCENTI,  ESPERTI  E  RELATORI  INDIVIDUATI  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  FORMATIVE.  APPROVAZIONE  SPESA  PER 
L�ANNO 2018

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 8.268

CAPITOLO: 0700
CENTRO DI COSTO: 0470
IMPEGNO: imp. vari
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

PREMESSO che anche per l’anno scolastico 2017/2018 la Direzione Servizi Educativi e Scolastici 
ha avviato lo svolgimento del programma di aggiornamento per il personale dei Servizi Educativi 
Comunali   (S.E.C.),   così   come   previsto   dal   Regolamento   S.E.C.,   dall’Accordo   Decentrato   tra 
Amministrazione Comunale e Organizzazioni Sindacali e dal Contratto di Lavoro;

RICORDATO  come il  suddetto  programma,  organizzato   in  modo da  coniugare   il  principio  di 
continuità delle attività di formazione con le esigenze espresse di volta in volta dal personale dei 
Servizi Educativi Comunali stessi, sia funzionale all’ottimizzazione dell’utilizzazione dell’organico 
dei medesimi Servizi;

SOTTOLINEATO come ai sensi dell’art.18 della L.R. 30/2005 i Comuni e gli altri soggetti gestori 
dei  Servizi  per  la prima infanzia assicurano  le  funzioni  di  coordinamento  dei  servizi  educativi, 
riconosciute come essenziali per garantire il raccordo tra servizi per la prima infanzia pubblici e 
quelli privati all’interno del sistema educativo territoriale;

ATTESO  che  stante  questa  complessità  di   funzioni  e   la  diversità  dei   livelli  di  operatività  dei 
compiti assegnati dalla norma tale funzione di coordinamento è stata declinata dalla Regione in due 
funzioni,   delle   quali   una   rivolta   all’interno   dei   Servizi   e   l’altra,   in   quanto   esterna,   rivolta 
maggiormente al territorio e al sistema (coordinamento pedagogico di rete);

RICORDATO  che   con   Determinazione   n.   3758/21.11.2017   la   scrivente   ha   provveduto   ad 
approvare la spesa per la formazione per il  primo periodo dell’anno scolastico,  sulla base degli 
incontri di programmazione e aggiornamento elaborati e predisposti da parte del Coordinamento 
PedagogicoDidattico  della  scrivente,   rinviando a successivo atto   la  definizione del  programma 
afferente l’anno 2018;

VISTO  in proposito il  programma di massima definito  all’uopo per  la seconda parte dell’anno 
scolastico 2017/2018, allegato e parte integrante del presente atto;

RITENUTO quindi  con il presente atto di dover provvedere anche alla approvazione della spesa 
necessaria per la sua attuazione, facendo ricorso a parte delle risorse tornate nella disponibilità della 
scrivente,   previo   utilizzo   dell’economia   accertata   e   rilevata   con   la   propria   precedente 
Determinazione n. 299/29.01.2018;

RICORDATO che si reputa opportuno confermare il ricorso al:
a) personale interno all’Amministrazione,  quale ad esempio il personale del Coordinamento 

PedagogicoDidattico; il Coordinatore della S.C.I. “Aula Verde”, quello del “Laborart”, la 
Dietista dell’Amministrazione Dott.ssa Simonetta Banconi; e, dall’altro, a

b) docenti e/o esperti esterni di fiducia dell’Ente, reperiti tra formatori professionisti, come la 
ditta   “Gruppo   L2”   di   Terni   e   la   Dott.ssa   Camilla   Monaco   –   Responsabile   dell’Unità 
Specialistica   “Ricerca   e   Formazione”   della   Federazione   Provinciale   Scuole   Materne   di 
Trento, la ditta “Molly & Partners srl” di Terni, la ditta “Integra srl” di Trevi (Pg) e la Croce 
Rossa Italiana;

RICORDATO  altresì come per questi interventi formativi calendarizzati per il corrente 2018, la 
spesa proposta all’interno del progetto avanzato è ritenuta dalla sottoscritta congrua e conveniente;



VISTI  in   proposito   i   preventivi   di   spesa   inviati   dai   su   richiamati   soggetti,   vale   a   dire,   nello 
specifico:

a) Gruppo   L2   –   Terni:   nota   del   27.10.2017   (registrata   al   P.G.   dell’Ente   al 
n.139557/27.10.2017) per € 2.080,00 (oneri inclusi) per n.3 moduli formativi, per un totale 
di n.26 ore dedicate all’azione formativa denominata “LET’S START WITH ENGLISH, 
ENGLISH IS FUN” (di cui n.3 incontri da due ore ciascuno, svolti nel 2017);

b) Dott.ssa  Camilla  Monaco –  Trento:  nota  del  11.10.2017  (registrata  al  P.G.  dell’Ente  al 
n.117007/18.08.2017) per € 2.880,00 (oneri inclusi) per n.8 incontri formativi, di cui due 
seminari, per un totale di n.24 ore dedicate all’azione formativa denominata “Il lavoro in 
piccolo gruppo nei contesti  educativi  tra zero e sei anni” (di cui n.1 incontro svolto nel 
2017);

c) “Integra   srl”   –   Trevi   (Pg):   nota   del   12.02.2018   (registrata   al   P.G.   dell’Ente   al 
n.23161/16.02.2018) per € 488,00 (iva inclusa) per n. 3 incontri formativi da n.2 h ciascuno, 
dedicati all’azione formativa denominata “Più Sereni al Nido”;

d) Molly & Partners srl” – Terni: nota del 27.11.2017 (registrata al P.G. dell’Ente con nota n. 
23204/16.02.2018) per € 3.660,00 (iva inclusa) per n. 2 incontri formativi da n. 2 h ciascuno 
dedicati all’azione formativa denominata “Comunicare bene per educare meglio”;

e) Croce Rossa Italiana – Terni: a titolo gratuito, per n. 4 incontri da n. 2 h ciascuno dedicati 
all’azione formativa “Manovre di disostruzione”, rivolto ad educatori ed insegnanti;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2005, n.30;
VISTO il D. U. P. 20172019, approvato con D.C.C. n. 21/24.01.2017 
VISTO il Bilancio di Previsione per il 2017, approvato con D.C.C. 109/10.04.2017;
VISTO il P.E.G. per il medesimo esercizio, approvato con D.G.C. 124/17.05.2017;
VISTO il Bilancio di Previsione per il 2018, in fase di definizione;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

1.di approvare il Programma di Aggiornamento per il personale dei Servizi Educativi a titolarità 
pubblica e privata per la parte dell’anno riguardante il corrente anno scolastico così come previsto 
dal   Regolamento   S.E.C.,   dall’Accordo   Decentrato   tra   A.C.   e   Organizzazioni   Sindacali   e   dal 
Contratto di Lavoro, elaborato dal Coordinamento PedagogicoDidattico della Direzione anche alla 
luce del disposto normativo di cui alla L.R. n.30/2005 e allegato al presente atto costituendone parte 
integrante e sostanziale;

2.di approvare conseguentemente la spesa prevista, indispensabile e urgente, indicativamente pari a 
€ 8.268,00 (iva e oneri inclusi) come da tabella sintetica riepilogativa degli interventi formativi che 
si intende realizzare nel corso del presente anno, anch’essa parte integrante del presente atto;

3.di   precisare   pertanto   fin   d’ora   che   per   la   realizzazione   delle   attività   formative,   in   corso   di 
espletamento,   la   scrivente   Direzione   intende   incaricare   personale   esperto   interno 
all’Amministrazione (quale ad esempio il personale del Coordinamento PedagogicoDidattico; il 
Coordinatore della  S.C.I. “Aula Verde”, quello del “Laborart”,  la Dietista dell’Amministrazione 
Dott.ssa  Simonetta  Banconi);  ma   anche  esperti   e/o  docenti   esterni,   formatori   professionisti,   di 
fiducia dell’Amministrazione Comunale, tra i quali la ditta “Gruppo L2” di Terni, la ditta “Molly & 
Partners   srl”   di   Terni,   la   ditta   “Integra   srl”   di   Trevi   (Pg)   e   la   Dott.ssa   Camilla   Monaco   –
Responsabile dell’Unità Specialistica “Ricerca e Formazione” della Federazione Provinciale Scuole 
Materne di Trento e la Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Terni;



4) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria, facendo ricorso a parte delle risorse tornate 
nella  disponibilità  della  scrivente,  previo utilizzo  dell’economia accertata  e rilevata con propria 
precedente Determinazione n. 299/29.01.2018;

5.di approvare pertanto le seguenti spese, inerenti i momenti formativi previsti per il 2018:
a) €  8.268,00  (iva e oneri   inclusi)  necessaria  per  il  pagamento delle  prestazioni  professionali  a 
soggetti formatori esterni, nello specifico in favore delle seguenti formatori esperti:

• Gruppo L2  – Terni € 1.600,00 (oneri di qualsiasi natura inclusi),
• Dott.ssa Camilla Monaco – Trento € 2.520,00 (oneri di qualsiasi natura inclusi),
• Integra srl – Trevi (Pg) € 488,00 (iva inclusa),
• Molly & Partners srl – Terni  € 3.660,00 (iva inclusa)

giusta proposte di progetti formativi, agli atti della scrivente Direzione, richiamati nelle premesse;

6,di dare atto che la spesa complessiva di € 8.268,00 di cui al prospetto allegato, parte integrante del 
presente atto, trova copertura finanziaria nel bilancio del 2018, in via di definizione, al Centro di 
Costo al Capitolo 700 del centro di costo 470, Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, nel seguente 
modo:

• Gruppo L2  – Terni € 1.600,00 impegno da assumere,
• Dott.ssa Camilla Monaco  – Trento € 2.520,00 impegno da assumere,
• Integra srl – Trevi (Pg) € 488,00 impegno da assumere,
• Molly & Partners srl – Terni  € 3.660,00 impegno da assumere,

ricorrendo   come   detto   all’economia   che   ka   scrivente   Direzione   ha   accertato   con   la   propria 
precedente Determinazione n. 299/29.01.2018;

7. di precisare che tutte le obbligazioni giuridiche sopra segnalate vanno a scadenza nel corso del 
2018;

8.di dare atto che si tratta di una spesa obbligatoria, urgente e inderogabile, in quanto la formazione 
è “… obbligatoria, permanente e strutturale” giusta il combinato disposto della L. 107/2015 e la L. 
62/2000;

9.di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

10.di rinviare a successivi atti la liquidazione delle spese effettivamente sostenute su presentazione 
di regolari e idonee fatture e parcelle, debitamente vistate per la liquidazione dalla Direzione.

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Vincenza FARINELLI)



c\determinazioni2018\aggiornamento 2018.1per flusso.doc\direzione servizi educativi e scolastici  2018

                                                                                                     COMUNE DI TERNI 
Direzione Servizi Educativi e Scolastici

                                                                                                 corso C. Tacito, 146
                                                                                                       05100 Terni

Tel. +39 0744.549.905
Fax +39 0744.433976

laura.delre  @comune  .terni.it

Anno Scolastico 2017/2018

COMUNE  DI  TERNI

Direzione Servizi Educativi e Scolastici

Programma di Aggiornamento

S.E.C.



A cura del

Coordinamento Pedagogico-Didattico

Gennaio 2018



PROGRAMMA di AGGIORNAMENTO
dei SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI

I SEMESTRE 2018

Di   seguito   vengono   presentati   i   percorsi   contenuti   nel   programma   di 

aggiornamento proposti per l’anno scolastico 2017/2018 con particolare riguardo a 

quelli riguardanti il semestre gennaio – giugno 2018.

Si  ricorda che  tutte  le proposte  s’intendono aperte  alla  partecipazione degli 

Operatori dei Servizi Generali, sia dei nidi che delle scuole d’infanzia e, allo stesso 

modo, agli Istruttori Didattici e Educativi non in ruolo, così come agli educatori delle 

cooperative in servizio presso i servizi integrativi.

L’indicazione delle date e dei luoghi è, ovviamente, meramente indicativi.

Qualora eventi imprevisti non permettessero il rispetto delle date e /o delle sedi 

concordate, la Direzione s’impegna a darne tempestiva comunicazione



Il lavoro in piccolo gruppo nei contesti educativi tra zero e sei anni
(a cura della dott.ssa Camilla Monaco)

Dottore di ricerca in Psicologia dell’Interazione, della Comunicazione e della  
Socializzazione

Responsabile tecnico dell’Unità Specialistica Ricerca e Formazione
della Federazione provinciale Scuole materne di Trento

Articolazione degli incontri
Dopo la plenaria del 25 novembre, il percorso, rivolto agli Istruttori Educativi dei 
servizi  03 pubblici  e  privati  autorizzati  della Zona Sociale  n°10, e agli   Istruttori 
Didattici delle Scuole d’Infanzia Comunali, prosegue, articolato in gruppi, secondo il 
seguente calendario:

a.s.2017-18
DOTT.SSA C. MONACO

GRUPPI 
GRUPPI SEC PRIVATI APPUNTAMENTI

A
sede:

Rataplan 
Inf.

AULA VERDE 
LA LUNA E 

L'ONDA 

VEN 26 GENNAIO 
dalle 16 alle 19 

                 
SAB 24 FEBBRAIO 

dalle 9.30 alle  
12.30

RAT. INF.   BIRBALANDIA 

GISA GIANI SEMIDIMELA 

RAT.NIDO MAGICABULAAA

ARCOBALENO 
LA VISPA 
TERESA

INDIRIZZO: v. Narni 182

B
sede:

Pollicino

CUCCIOLO ACTL 
SAB 27 GENNAIO 

dalle 9.30 alle  
12.30

VEN 16 MARZO 
dalle 16 alle 19 

PETER PAN ACTL 

CASA DI 
ALICE

ACTL 

POLLICINO  ACTL 

INDIRIZZO:  v.Varese 10  

C

GIROTONDO S.M. DEL RIVO 

VEN 23 FEBBRAIO 
dalle 16 alle 19 

COCCINELLA S.ANNA

NUOVO 
GRILLO  

PAPILLON 



BIMBOPIU' 

IO BAMBINO 

 
MELODIE 

NELL'ARIA
dalle 9.30 alle  

12.30
GESU’ BAMBINO 

DI PRAGA

INDIRIZZO: v. Radice  

PLENARIA: 19.05.2018 c/o Sala Rossa di Palazzo Gazzoli



COMUNICARE BENE PER EDUCARE MEGLIO
in collaborazione con Molly&Partner srl

Marchio e Identità Visiva Comunicazione Sociale

Premessa e   presupposti
Il rapporto tra identità visiva, comunicazione e problematica educativa è da tempo 
oggetto di riflessione e dibattito in molte parti del mondo ed in particolare nel 
collegamento tra comunicazione, media visivi e famiglia, minori, scuola; da qui la 
comunicazione educativa e/o socialmente utile, un potente media di trasmissione 
di valori che necessita di percorsi formativi ed educativi.
Comunicare vuol dire mettersi in relazione con il prossimo inviando messaggi che 
siano   recepiti.   L’insieme   delle   azioni   progettuali   di   identità   visiva,   di 
pianificazione degli interventi, dell’attuazione e della verifica dei prodotti e dei 
processi tesi al rinforzo dell’ecosistema educativo, configurano quella che si può 
definire la figura dell’educatorecomunicatore che rafforza e migliora il parametro 
espressivo e comunicativo delle azioni educative, che approfondisce i temi legati 
alla   percezione   visiva,   che   indaga   i   mezzi   di   comunicazione   e   li   utilizza 
correttamente e coerentemente nel processo di apprendimento.
Un   nuovo   campo   d’intervento   sociale   che   definisce   l’educomunicatore   non 
soltanto   specializzato  nel   rapporto   con   l’informazione,  ma  capace  d’integrarla 
nella sua pratica pedagogica. Un’alleanza strategica tra i due campi educazione e 
comunicazione sociale che trova la sua sintesi negli insegnanti che sanno integrare 
i   diversi   mezzi   nella   loro   pratica   educativa   con   l’obiettivo   di   ampliare   il 
coefficiente comunicativo delle azioni umane.

Una  teoria  dell’azione comunicativa  che privilegia   i  concetti  di  comunicazione 
dialogica. Un’etica della responsabilità sociale dell’educatore. Un ascolto attivo e 
creativo da parte dei destinatari.
Una politica  che utilizza   la  comunicazione con  l’obiettivo  di  allargare  i  campi 
d’espressione tutelando gli interessi di tutti gli attori, istituzione, utenti, produttori.
Il   progetto  prevede   la   costruzione   in   team  della   struttura  della   comunicazione 
visiva dei SEC, partendo dal marchio e identità visiva per allargare il campo al 
marketing e comunicazione sociale e di pubblica utilità, definendo le linee generali 
sulle quali muoversi quali educatori –comunicatori, avendo responsabilità sociali 
oggettive nel recepimento dei messaggi visivi e verbali.
DESTINATARI:  Istruttori didattici ed educativi dei SEC



ARTICOLAZIONE PERCORSO: 2 incontri in plenaria
DATE E SEDE: MARTEDÌ 20.03.2018 + MARTEDÌ 10.04.2018

dalle 16.00 alle 18.00 c/o Sala Rossa di Palazzo
Gazzoli



FORMAZIONE SULLE MANOVRE DI DISOSTRUZIONE

RIVOLTO AI GENITORI DEI BAMBINI ISCRITTI

AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI

in Collaborazione con C.R.I.  Comitato Provinciale di Terni

Dopo la felice esperienza degli anni passati, sia con eventi rivolti al personale che ai 

genitori dei bambini iscritti ai servizi educativi comunali, e proprio su richiesta di 

alcuni genitori, si è rinnovata la collaborazione con la sezione territoriale della Croce 

Rossa Italiana.

Registrate le adesioni raccolte nei diversi servizi, gli stessi sono stati poi accorpati e 

suddivisi in quattro gruppi secondo il seguente programma:

DATA SEDE
GENITORI SCUOLE 

INTERESSATE

10 FEBBRAIO 
2018

GISA GIANI
VIA G. VERDI,1 
COLLESTATTE

GISA GIANI 

10 MARZO 
2018

SCUOLA D'INFANZIA 
RATAPLAN

VIA NARNI, 182

NIDO E SCUOLA D'INFANZIA 
RATAPLAN

7 APRILE 2018 POLLICINO
VIA VARESE 10

  CUCCIOLO 
COCCINELLA 

POLLICINO 
AULA VERDE 

CASA DI ALICE

21 APRILE 
2018

NIDO D'INFANZIA
ARCOBALENO

STRADA DELLE GRAZIE, 4

ARCOBALENO 
PETER PAN 

GIROTONDO

Al   fine   di   garantire   l’opportuna   accoglienza,   si   raccomanda   ai   collettivi   di 
organizzarsi per assicurare la presenza di almeno un’educatrice che accompagni 
il proprio gruppo di genitori, fermo restando che tutti possono utilizzare il monte 
ore per partecipare.



 “LET’S START WITH ENGLISH, ENGLISH IS FUN”

in collaborazione con Gruppo L2   Srl

Formazione – Traduzioni – Interpretariato

Dopo un primo incontro individualizzato per ogni plesso delle Scuole d’Infanzia 
Comunali focalizzato sulla programmazione didattica di ogni sezione e finalizzato 
a   sostenerla   sia   sul   piano   dei   contenuti   e   della   metodologia   che   su   quello 
grammaticale e fonetico, il percorso proseguirà secondo un calendario concordato 
dalla formatrice con ciascun servizio coinvolto.

 “PIU’ SERENI NEL NIDO”

in collaborazione con “INTEGRA srl” – Trevi (Pg)

Per il progetto sicurezza, si raccomanda ancora di continuare a curare l’educazione 
alla sicurezza attraverso la programmazione didattica e si fa presente che il consueto 
appuntamento di mantenimento con il dott. Bovini con i preposti di ogni servizio, 
finalizzato anche alla socializzazione delle esperienze, è stato fissato per mercoledì 9 
maggio 2018 dalle 16 alle 18 c/o la Sala Laura.
È  prevista,   inoltre,   l’assistenza della stessa “Integra” per l’attivazione di un  focus 
group  (2  ore)  e  di  una  prova di   esodo   (1  ora)  che  coinvolgerà  gli  operatori  del 
laboratorio Laborart. Il progetto è finalizzato all’emersione delle criticità relative alla 
gestione   dell’emergenza   e   all’analisi   delle   possibili   soluzioni   organizzative   che 
andranno poi proceduralizzate nell’aggiornamento del Piano di Emergenza Interno 
del sito stesso.



ALTRI APPUNTAMENTI

 Per   gli   Operatori   dei   Servizi   Generali   verrà   attivato   l’aggiornamento   sulle 
procedure previste in caso di celiachia. Le date saranno comunicate in tempo 
utile dalla dietista, dott.ssa Banconi.

 Per   quanto   riguarda   i   GRUPPI   DI   LAVORO   “Continuità”   e   “Carta   dei 
Servizi” si prevede di riprendere le attività tra aprile e maggio. Le date degli 
incontri saranno tempestivamente comunicati appena possibile.

 In occasione della CHIUSURA DELL’ANNO EDUCATIVO l’appuntamento 
è  per  sabato 9 giugno c/o Sala Rossa di  Palazzo Gazzoli  dalle  9.00 alle 
12.00.



Si   ricorda   infine   che   la   realizzazione   del   presente   programma   è   subordinato   al 
reperimento delle risorse necessarie.

Augurando buon lavoro

          Coordinatore Sociale                                                                    a Dirigente

Dott.ssa Laura Del Re                                                            Dott.ssa Vincenza 
Farinelli





AGGIORNAMENTO 2017/2018
PROGRAMMA SINTETICO RIEPILOGATIVO DEI PRINCIPALI INTERVENTI FORMATIVI ANNO 2018

CORSO DOCENTE DESTINATARI ORE DI FORMAZIONE 
PREVISTE

PERIODO
(indicativo)

COSTO
DI MASSIMA

(iva e oneri inclusi)
“LET’S START WITH 
ENGLISH, ENGLISH 
IS FUN”

Gruppo L2  Terni Scuole Comunali dell’ Infanzia 6 ore Febbraio/Maggio 
2018 1.600,00

“Il lavoro in piccolo 
gruppo nei contesti 
educativi tra zero e sei 
anni”

Dott.ssa Camilla Monaco – 
Trento

Servizi Educativi Comunali e
Nidi Privati d’Ambito +

Nidi Familiari

3 ore  Gennaio/Maggio 
2018 2.520,00

“Più Sereni al Nido” Integra srl  Todi Servizi Educativi Comunali 6 ore  Maggio 2018 488,00

“Comunicare bene per 
educare meglio”

Molly & Partners srl” Terni Servizi Educativi Comunali 4 ore Marzo/Aprile 
2018

3.660,00

“Manovre di 
disostruzione”

“Croce Rossa Italiana” Servizi Educativi Comunali + 
genitori bambini frequentanti  8 ore Febbraio/Aprile 

2018
A titolo gratuito

TOTALE GENERALE
IVA INCLUSA

8.268,00



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 619 del 01/03/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

1.600,00 0700 CC.0470 2018 649/1

2.520,00 0700 CC.0470 2018 650/1

488,00 0700 CC.0470 2018 651/1

3.660,00 0700 CC.0470 2018 652/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


